Дело № 2-1056/2024

УИД 23RS0047-01-2023-007667-43

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 03 апреля 2024г.

Советский районный суд г. Краснодара в составе

судьи Грекова Ф.А.

при секретаре Спировой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО3 муниципального образования город Краснодар о признании наследника принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО5 обратилась в суд с иском к администрации муниципального образования город Краснодар о признании наследника принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования.

В обоснование иска указала, что ФИО5 является дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее имевшей, в том числе, следующие фамилии после регистрации брака: ФИО14, ФИО15, ФИО1, ФИО2, и умершей ДД.ММ.ГГГГ с фамилией ФИО2, и, соответственно, наследником по закону. Согласно Справке о заведении наследственного дела от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный №, выданной нотариусом ФИО6 ФИО5, «...на основании поданного ею заявления ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ее матери - гр. ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>...». Согласно Справке от ДД.ММ.ГГГГ регистрационный №, выданной нотариусом ФИО6 ФИО5 повторно, «... ПОМЕЩЕНИЕ, находящееся по адресу: 

<

адрес>, ул. им. Лукьяненко, 

<

адрес> (четыре), 

<

адрес> (два), площадью 130,1 (сто тридцать целых один десятых) кв.м., назначение: жилое помещение, наименование: данные отсутствуют, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: Этаж №, вид жилого помещения: данные отсутствуют, виды разрешенного использования: данные отсутствуют, кадастровый номер объекта - №, принадлежащее ФИО2. Для подтверждения юридического факта принадлежности вышеуказанного помещения наследником были представлены документы: Договор о передаче в собственность 

<

адрес> от 04.10.1993 заключенного ФИО2 (ранее ФИО12 принявшая фамилию по браку ФИО7, принявшая фамилию) с администрацией Советского района г. Краснодара, зарегистрированного в книге договоров Советской ГКПС № 8658 зарегистрированного в Краснодарском бюро технической инвентаризации 29.10.1993, в реестровой книге под№ 159, стр. Решение Советского районного суда г. Краснодара от 03.11.2015, к делу № 2-6230/15 «заявление ФИО1 (ныне ФИО2) об установлении юридического факта заключения договора приватизации квартиры 04.10.1993»; Копия Уведомления об отказе о включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от 24.09.2021 № КУВД-001/2021-39182105/1, выдан Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Управления Росреестра по Краснодарскому краю на объект (Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> с кадастровым номером №, на имя наследника. Для подтверждения принадлежности объекта недвижимости наследодателю была запрошена Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах..., в которой отсутствуют сведения о правовой регистрации. В договоре приватизации квартиры от 04.10.1993 значиться площадь объекта 35,60 кв.м, а в выписке из ЕГРН указана площадь объекта 90,7 кв.м. В подтверждение изменения площади никаких документов не представлено. Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии Управление Росреестра по Краснодарскому краю по объекту (Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> с кадастровым номером №, указав площадь 90,7 кв.м. не подтверждает документально основания ее изменения. Государственная регистрация права проведена не была. Из-за разницы площадей на помещение по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> с кадастровым номером №, не представляется возможным установить объект наследования и выдать свидетельство о праве на наследство. По вопросу установления юридического факта площади вышеуказанного объекта и признания права собственности, следует обратиться с иском в судебные органы в порядке гражданского судопроизводства». Истец проживала и проживает в квартире, которая стенка в стенку граничит с квартирой, в которой проживала ее мать-наследодатель - ФИО2, оказывая ей необходимый уход и помощь. 04.10.1993 на основании Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» Администрацией Советского района г. Краснодара по Договору «О передаче в собственность 

<

адрес> по улице (пр.) Лукьяненко» была передана в собственность ФИО12 (позднее - ФИО2) Г. Г. 

<

адрес>, состоящая из 3 комнат, расположенная на 1 этаже 1-этажного дома, общей площадью 35,60 кв.м, в том числе жилой площадью 35,60 кв.м. Решением ФИО3 районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № было установлено следующее: ФИО1 (позднее - ФИО2) Г. Г. обратилась в суд с заявлением об установлении юридического факта заключения ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 

<

адрес> ФИО8 и ФИО12 договора о передаче в собственность квартиры; после регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, ей была присвоена фамилия ФИО7; после регистрации ДД.ММ.ГГГГ брака с ФИО9, ей была присвоена фамилия ФИО1; интересы заявителя ФИО1 в суде представляла ее дочь - ФИО5; установлен юридический факт заключения 04.10.1993 г. договора о передаче в собственность 

<

адрес> (договор зарегистрирован в БТИ 29.10.199 3 г. № 159 стр. 202), подписанного Главой Администрации Советского района г. Краснодара ФИО8 и ФИО4. 04.10.1993 Договор о передаче в собственность квартиры от 04.10.1993 общая площадь 35.60кв.м., жилая площадь 35,60 кв.м; Технический паспорт БТИ от 28.12.2015 общая площадь 71,6 кв.м, жилая площадь 36,4 кв.м.; Технический паспорт БТИ от 08.11.2021 общая площадь 72,3кв.м, жилая 35,9 кв.м. На основании Приказа Департамента муниципальной собственности и городских земель ФИО3 муниципального образования город Краснодар от 28.12.2006 г№ 1699 «Обисключении из Реестра муниципальной собственности 

<

адрес> в хуторе Ленина» по Акту приема-передачи от 06.02.2007 наследодателю была передана в собственность 

<

адрес> лит. «Б, б3 » по 

<

адрес> в хуторе Ленина, площадью 35,6 кв.м, балансовой стоимостью 151551,2 руб., остаточной стоимостью 111541,7 руб. Согласно Справке от 12.11.2021 № КП/2021-93165, выданной ГБУ КК «Краевая техническая инвентаризация - Краевой БТИ» отдел по городу Краснодару «общая площадь квартиры изменилась с 35,5 кв.м на 35,9 кв.м за счет самовольно произведенной перепланировки. Сведениями об общей площади 

<

адрес>,60 кв.м. не располагаем». Согласно Выписке из ЕГРН (после исправления технической ошибки в площади - с 130.1 кв.м. площадь была исправлена на 90.7 кв.м.) от 16.12.2021 в отношении: - объекта недвижимости: помещение, - кадастровый номер №, -дата присвоения кадастрового номера: 30.11.2018, - местоположение: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> - назначение: жилое, - этаж: №, - кадастровая стоимость: 1 641 020,25 рублей, - площадь: 90,7 кв.м, правообладатель в установленном порядке свои права на квартиру не зарегистрировал, информация о собственнике отсутствует. Фактическая площадь квартиры, соответствующая той, в которой проживала наследодатель ФИО2 и что была оставлена ею после своей смерти наследнику по закону ФИО5 отражена в Техническом паспорте ГБУ КК «КрайтехинвентаризацияКраевой БТИ» от 08.11.2021 и составляет: общая площадь: 72,3 кв.м., в том числе, жилая площадь: 35,9 кв.м. После смерти матери, истец, фактически постоянно пользуется спорным имуществом, осуществляет уход, оплачивает платежи на данное имущество, а также владеет, пользуется вышеуказанным имуществом, также владеет и распоряжается всеми личными вещами своей умершей матери, расположенными в спорной квартире. Таким образом, истцом ФИО5 были совершены все действия, которые свидетельствуют о фактическом принятии наследства, а именно, истец вступила во владение наследственным имуществом, приняла меры по сохранению наследственного имущества, защите от посягательств или притязаний третьих лиц. 

Просит суд с учетом уточненных требований установить факт принятия ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; включить квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м, в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО5 право собственности на квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м, в порядке наследования; указать, что решение является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для государственной регистрации государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав собственности на квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м, на имя ФИО5.

Истец и ее представитель в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие истца и ее представителя.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом. Ранее в ходе судебного разбирательства при вынесении решения полагался на усмотрение суда.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представлен отзыв на иск, в котором просит суд рассмотреть дело в отсутствие представителя с учетом позиции, изложенной в отзыве.

Третье лицо нотариус Краснодарского нотариального округа ФИО6 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, просит суд рассмотреть дело в свое отсутствие. В материалы дела представлена копия наследственного дело, открытого к имуществу ФИО2

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

Согласно материалам дела, ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти VI-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец является дочерью ФИО2, что подтверждается свидетельством о рождении III-ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой истец сменила фамилию Рудик на ФИО13, свидетельством о заключении брака II-АГ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому истец сменила фамилию ФИО13 на ФИО5, а также свидетельствами о заключении брака и справками о заключении брака, согласно которым ФИО2 – наследодатель имела следующие фамилии до регистрации брака: ФИО12, ФИО7, ФИО1, ФИО2.

Согласно ч.1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Таким образом, суд приходит к выводу, что истец является наследником первой очереди по закону после смерти ФИО2

По заявлению ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ открыто наследственное дело №.

В материалах наследственного дела имеются заявления детей наследодателя ФИО10, ФИО11, которые отказались от причитающейся им доли в наследстве в пользу ФИО5

В судебном заседании установлено, что на дату смерти наследодателю принадлежала квартира, по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Справке о заведении наследственного дела от 25.05.2021 регистрационный №, выданной нотариусом ФИО6 ФИО5, «...на основании поданного ею заявления 25.05.2021 заведено наследственное дело № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ее матери - гр. ФИО2, проживавшей по адресу: 

<

адрес>...». 

Согласно Справке от 14.07.2023 регистрационный № 211, выданной нотариусом ФИО6 ФИО5 повторно, «... ПОМЕЩЕНИЕ, находящееся по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> площадью 130,1 (сто тридцать целых один десятых) кв.м., назначение: жилое помещение, наименование: данные отсутствуют, номер, тип этажа, на котором расположено помещение, машино-место: Этаж №, вид жилого помещения: данные отсутствуют, виды разрешенного использования: данные отсутствуют, кадастровый номер объекта - №, принадлежащее ФИО2. 

Для подтверждения юридического факта принадлежности вышеуказанного помещения истцом были представлены документы: Договор о передаче в собственность 

<

адрес> от 04.10.1993 заключенного ФИО2 (ранее ФИО12 принявшая фамилию по браку ФИО7, принявшая фамилию) с администрацией Советского района г. Краснодара, зарегистрированного в книге договоров Советской ГКПС № зарегистрированного в Краснодарском бюро технической инвентаризации 29.10.1993, в реестровой книге под№ 159, стр. Решение Советского районного суда г. Краснодара от 03.11.2015, к делу № «заявление ФИО1 (ныне ФИО2) об установлении юридического факта заключения договора приватизации квартиры 04.10.1993»; Копия Уведомления об отказе о включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости от 24.09.2021 № КУВД-001/2021-39182105/1, выдан Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии Управления Росреестра по Краснодарскому краю на объект (Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> с кадастровым номером №, на имя наследника. 

Для подтверждения принадлежности объекта недвижимости наследодателю была запрошена Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах..., в которой отсутствуют сведения о правовой регистрации. 

В договоре приватизации квартиры от 04.10.1993 значиться площадь объекта 35,60 кв.м, а в выписке из ЕГРН указана площадь объекта 90,7 кв.м. В подтверждение изменения площади никаких документов не представлено.

Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии Управление Росреестра по Краснодарскому краю по объекту (Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> с кадастровым номером №, указав площадь 90,7 кв.м. не подтверждает документально основания ее изменения. Государственная регистрация права проведена не была. Из-за разницы площадей на помещение по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, 

<

адрес> с кадастровым номером №, не представляется возможным установить объект наследования и выдать свидетельство о праве на наследство. 

Из материалов дела усматривается, что 04.10.1993 на основании Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» Администрацией Советского района г. Краснодара по Договору «О передаче в собственность 

<

адрес> была передана в собственность ФИО12 (позднее - ФИО2) Г. Г. 

<

адрес>, состоящая из 3 комнат, расположенная на 1 этаже 1-этажного дома, общей площадью 35,60 кв.м, в том числе жилой площадью 35,60 кв.м. 

Решением Советского районного суда г. Краснодара от 03.11.2015 по делу № было установлено следующее: ФИО1 (позднее - ФИО2) Г. Г. обратилась в суд с заявлением об установлении юридического факта заключения 04.10.1993 между главой Администрации Советского района г. Краснодара ФИО8 и ФИО12 договора о передаче в собственность квартиры; после регистрации брака ДД.ММ.ГГГГ с ФИО7, ей была присвоена фамилия ФИО7; после регистрации ДД.ММ.ГГГГ брака с ФИО9, ей была присвоена фамилия ФИО1; интересы заявителя ФИО1 в суде представляла ее дочь - ФИО5; установлен юридический факт заключения ДД.ММ.ГГГГ договора о передаче в собственность 

<

адрес> (договор зарегистрирован в БТИ 29.10.199 3 г. № 159 стр. 202), подписанного Главой Администрации Советского района г. Краснодара ФИО8 и ФИО4. 

04.10.1993 Договор о передаче в собственность квартиры от 04.10.1993 общая площадь 35.60кв.м., жилая площадь 35,60 кв.м; Технический паспорт БТИ от 28.12.2015 общая площадь 71,6 кв.м, жилая площадь 36,4 кв.м.; Технический паспорт БТИ от 08.11.2021 общая площадь 72,3кв.м, жилая 35,9 кв.м. 

На основании Приказа Департамента муниципальной собственности и городских земель ФИО3 муниципального образования город Краснодар от 28.12.2006 г№ 1699 «Обисключении из Реестра муниципальной собственности 

<

адрес> в хуторе Ленина» по Акту приема-передачи от 06.02.2007 наследодателю была передана в собственность 

<

адрес> лит. «Б, б3 » по 

<

адрес> в хуторе Ленина, площадью 35,6 кв.м, балансовой стоимостью 151551,2 руб., остаточной стоимостью 111541,7 руб. 

Согласно Справке от 12.11.2021 № КП/2021-93165, выданной ГБУ КК «Краевая техническая инвентаризация - Краевой БТИ» отдел по городу Краснодару «общая площадь квартиры изменилась с 35,5 кв.м на 35,9 кв.м за счет самовольно произведенной перепланировки. Сведениями об общей площади квартиры 35,60 кв.м. не располагают». 

Согласно Выписке из ЕГРН (после исправления технической ошибки в площади - с 130.1 кв.м. площадь была исправлена на 90.7 кв.м.) от 16.12.2021 в отношении: - объекта недвижимости: помещение, - кадастровый номер №, -дата присвоения кадастрового номера: 30.11.2018, - местоположение: Краснодарский край, г. Краснодар, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, - назначение: жилое, - этаж: №, - кадастровая стоимость: 1 641 020,25 рублей, - площадь: 90,7 кв.м, правообладатель в установленном порядке свои права на квартиру не зарегистрировал, информация о собственнике отсутствует. 

Фактическая площадь квартиры, соответствующая той, в которой проживала наследодатель ФИО2 и что была оставлена ею после своей смерти наследнику по закону ФИО5 отражена в Техническом паспорте ГБУ КК «Крайтехинвентаризация Краевой БТИ» от 08.11.2021 и составляет: общая площадь: 72,3 кв.м., в том числе, жилая площадь: 35,9 кв.м.

Споры, связанные с необходимостью доказывания факта принадлежности конкретного имущества наследодателю, возникают в связи с тем, что наследодателем при жизни в установленном порядке не было зарегистрировано право собственности, в связи с чем после открытия наследства наследник не имеет возможности оформить наследственные права на это имущество и вынужден обращаться в суд.

Предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю. Включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что наследодатель являлся их субъектом на день открытия наследства.

В силу ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 195, 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд принимает решение по заявленным истцом требованиям и основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании. 

Суд оценивает доказательства согласно ст. 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

С учетом установленных обстоятельств, суд считает возможным удовлетворить требования ФИО5 о включении квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м, в наследственную массу, открывшуюся после смертиФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Судом установлено, что после смерти матери, истец, фактически постоянно пользуется спорным имуществом, осуществляет уход, оплачивает платежи на данное имущество, а также владеет, пользуется вышеуказанным имуществом, также владеет и распоряжается всеми личными вещами своей умершей матери, расположенными в спорной квартире. 

Принимая во внимание пояснение истца, суд приходит к выводу, указанные действия по фактическому принятию наследства в виде квартиры, расположенной по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес> кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м. истец совершил в течении 6 месяцев со дня открытия наследства, то есть в течение срока принятия наследства, установленного ст. 1154 ГК РФ.

Таким образом, при сложившихся обстоятельствах, оформление прав на наследственное имущество возможно исключительно в судебном порядке. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ).

Срок принятия наследства составляет шесть месяцев со дня открытия наследства (ст. 1154 ГК РФ).

Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст. ст. 20, 1115 ГК РФ). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

В силу ст. ст. 1111 - 1113 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу, уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п. 2 ст. 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В целях подтверждения фактического принятия наследства (п. 2 ст. 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы (абз. 1 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства (абз. 4 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Согласно пункту 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Исходя из представленных доказательств, суд приходит к выводу, что наследство в течение шести месяцев после смерти ФИО2 принялаее дочь ФИО5, поскольку вступил во владение наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, обратилась к нотариусу с соответствующим заявлением.

С учетом установленных обстоятельств, суд считает возможным удовлетворить требования ФИО5 об установлении факта принятия ею наследства.

Учитывая, что на момент вынесения настоящего решения срок принятия наследства истек, подлежит удовлетворению требование истца о признании права собственности в порядке наследования на спорное имущество.

Вступившие в законную силу судебные акты в силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" являются основаниями для государственного кадастрового учета и государственной регистрации права.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО5 к администрации муниципального образования город Краснодар о признании наследника принявшим наследство, включении имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования - удовлетворить. 

Установить факт принятия ФИО5 наследства, открывшегося после смерти ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м., в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО5 право собственности на квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м., в порядке наследования.

Решение является основанием для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю для государственной регистрации государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав собственности на квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, Карасунский округ, х. Ленина, 

<

адрес>, кадастровый номер №, жилой площадью 35,6 кв.м., на имя ФИО5.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение месяца со дня принятии решения в окончательной форме.

Судья Советского районного суда

г. Краснодара Ф.А. Греков